



ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

Мордовия Республикань
Законось

Мордовия Республикань
Законць

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В РЕСПУБЛИКЕ МОРДОВИЯ»

Принят Государственным Собранием

10 октября 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Мордовия от 5 декабря 2022 года № 87-З «О бюджетном процессе в Республике Мордовия» (официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 6 декабря, № 1300202212060003) следующие изменения:

1. В преамбуле слова «внешней проверки, составления» заменить словами «составления, внешней проверки».
2. В подпункте 6 пункта 1 статьи 3 слова «органы управления» заменить словами «орган управления».
3. В статье 4:
 - 1) в пункте 3 слова «Республики Мордовия, с соблюдением требований, устанавливаемых» заменить словами «Республики Мордовия, с соблюдением требований, установленных»;
 - 2) часть первую пункта 5 после слов «Проект закона» дополнить словами «Республики Мордовия».

4. В статье 6:

1) в пункте 1:

подпункт 3 после слов «видов расходов» дополнить словами «классификации расходов бюджетов»;

подпункт 6 признать утратившим силу;

в подпункте 15 слова «, законами Республики Мордовия» исключить;

2) пункт 2 признать утратившим силу.

5. В статье 7:

1) пункт 1 после слов «Правительство Республики Мордовия вносит» дополнить словами «на рассмотрение и утверждение»;

2) в пункте 2:

подпункт 3 дополнить словами «на очередной финансовый год и плановый период»;

подпункт 5 дополнить словами «на очередной финансовый год и плановый период»;

подпункт 9 дополнить словами «между муниципальными образованиями Республики Мордовия в очередном финансовом году и плановом периоде»;

подпункт 13 после слов «казенных учреждений» дополнить словами «Республики Мордовия»;

дополнить подпунктом 17 следующего содержания:

«17) распределение бюджетных ассигнований по объектам капитального строительства государственной собственности Республики Мордовия и приобретаемым объектам недвижимого имущества в государственную собственность Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период.»

6. В части первой пункта 1 статьи 8 после слов «проекта закона» слова «Республики Мордовия» исключить.

7. В статье 10:

1) в части первой пункта 4 слова «Министра финансов» заменить словами «представителя Правительства»;

2) пункт 5 после слов «основные характеристики республиканского бюджета Республики Мордовия» дополнить словами «, определенные в пункте 3 настоящей статьи».

8. Абзац второй статьи 11 после слов «Республики Мордовия» дополнить словами «(далее – согласительная комиссия)».

9. Наименование статьи 13 после слов «в случае» дополнить словом «его».

10. В статье 15:

1) наименование дополнить словами «на очередной финансовый год и плановый период»;

2) пункт 1 после слов «о республиканском бюджете Республики Мордовия» дополнить словами «на очередной финансовый год и плановый период (далее – закон Республики Мордовия о республиканском бюджете Республики Мордовия)».

11. В статье 17:

1) наименование дополнить словами «на текущий финансовый год и плановый период»;

2) пункт 1 признать утратившим силу;

3) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Правительство Республики Мордовия разрабатывает и представляет в Государственное Собрание проекты законов Республики Мордовия о внесении изменений в закон Республики Мордовия о республиканском бюджете Республики Мордовия на текущий финансовый год и плановый период (далее – проект закона Республики Мордовия о внесении изменений в закон Республики Мордовия о республиканском бюджете Республики Мордовия) по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования указанного закона Республики Мордовия.»;

4) подпункт 2 пункта 3 признать утратившим силу.

12. Подпункт 1 части второй пункта 3 статьи 20 признать утратившим силу.

13. В статье 22:

1) пункт 3 после слов «15 марта текущего» дополнить словом «финансового»;

2) часть первую пункта 4 после слов «15 апреля текущего» дополнить словом «финансового»;

3) в части второй пункта 4 слова «полтора месяца» заменить словами «полутора месяцев»;

4) часть третью пункта 4 после слов «1 апреля текущего» дополнить словом «финансового».

14. В абзаце втором статьи 23 слово «отчетности» заменить словами «годовой бюджетной отчетности».

15. В статье 24:

1) часть вторую пункта 1 дополнить словами «, проект закона Республики Мордовия об исполнении республиканского бюджета Республики Мордовия»;

2) в пункте 2 слова «30 дней» заменить словами «тридцати дней»;

3) в пункте 4 слова «Министра финансов» заменить словами «представителя Правительства».

16. В пункте 2 статьи 26:

1) в абзаце втором слова «Республики Мордовия» исключить;

2) абзац третий дополнить словами «либо уполномоченное им лицо»;

3) абзац четвертый дополнить словами «либо уполномоченное им лицо».

17. В статье 27:

1) в части первой пункта 2 слова «за 10 дней» заменить словами «за десять дней»;

2) в пункте 4:

подпункт 5 дополнить словами «Республики Мордовия»;

подпункт 7 после слов «об исполнении республиканского бюджета» дополнить словами «Республики Мордовия»;

3) пункт 6 после слов «о республиканском бюджете» дополнить словами «Республики Мордовия».

18. В статье 28:

1) в подпункте 1 пункта 1 слова «проекта республиканского бюджета» заменить словами «проекта закона о республиканском бюджете»;

2) в части второй пункта 2 слова «в проекте республиканского бюджета» заменить словами «в проекте закона о республиканском бюджете».

19. В статье 29:

1) пункт 1 после слов «и представляется» дополнить словами «в Министерство здравоохранения Республики Мордовия для внесения в установленном порядке»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Проект закона Республики Мордовия о бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период (далее – проект закона о бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия) утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия.

Изменение параметров планового периода утвержденного бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия предусматривает изменение основных характеристик и показателей утвержденного бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия.».

20. В статье 30:

1) в пункте 1:

в части первой слова «за отчетный финансовый год» заменить словами «на очередной финансовый год и плановый период»;

в части второй:

абзац второй дополнить словами «на очередной финансовый год и плановый период»;

в абзаце третьем слова «группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов» заменить словами «группам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«источники финансирования дефицита бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период в случае внесения проекта бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия с дефицитом.»;

2) в пункте 2 слова «иные положения, связанные с особенностями формирования доходов и (или) расходов бюджета фонда, а также с особенностями расходования средств бюджета фонда» заменить словами «иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации».

21. В статье 31:

1) в наименовании слово «Фонда» исключить;

2) пункт 1 после слов «не позднее принятия закона» дополнить словами «Республики Мордовия»;

3) в пункте 2:

в части первой слова «проект бюджета» заменить словами «проект закона о бюджете»;

в части второй слова «проекта бюджета» заменить словами «проекта закона о бюджете»;

4) дополнить частью третьей следующего содержания:

«Проект закона о бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия рассматривается Государственным Собранием в двух чтениях.»;

5) в пункте 3:

в абзаце первом слова «бюджета фонда» заменить словами «бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия»;

в подпункте 3 слова «бюджета фонда» заменить словами «бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия»;

6) в пункте 7 после слов «проект закона» слова «Республики Мордовия» исключить;

7) в пункте 8 слова «в закон о бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия» заменить словами «в закон Республики Мордовия о бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия на текущий финансовый год и плановый период».

22. В статье 32:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Исполнение бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия обеспечивается Правительством Республики Мордовия.

Организация исполнения бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия возлагается на орган управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия.»;

2) в пункте 2 слова «бюджета фонда» заменить словами «бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия»;

3) в пункте 4:

часть первую после слов «в закон» дополнить словами «Республики Мордовия»;

в части второй слова «в сводную бюджетную роспись Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия без внесения изменений в закон Республики Мордовия о бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия» заменить словами «в сводную бюджетную роспись бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия без внесения изменений в закон Республики Мордовия о бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия в соответствии с решениями руководителя органа управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия».

23. В статье 33:

1) пункт 4 после слов «1 июня текущего» дополнить словом «финансового»;

2) абзац второй пункта 5 после слов «об исполнении» дополнить словом «бюджета»;

3) пункт 6 после слов «заслушивает доклады» дополнить словом «представителя»;

4) пункт 8:

после слов «Государственным Собранием» дополнить словом «проекта»;
дополнить словами «со дня возвращения указанного проекта закона».

24. Пункт 3 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«3. Внутренний государственный финансовый контроль осуществляется Министерством финансов Республики Мордовия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и федеральными стандартами,

утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

**Глава
Республики Мордовия**

г. Саранск
16 октября 2023 года
№ 68-З



А. ЗДУНОВ